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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
NDERMIJET:

KOMUNES SE GJAKOVES
DHE

RRIETIT TE EDUKATOREVE BASHKEMOSHATARE (PEN)

Neni 1
Pérfaqésimi i paléve

Palét nénshkruese t& késaj marréveshjeje garantojné se ata kané autorizimet e nevojshme pér pérmbushjen
e obligimeve nga ky memorandum bashképunimi, se nénshkruesit ¢ memorandumit t& bashképunimit
kané zotésiné juridike pér lidhje dhe nénshkrimin e s& nj&jtés né emér dhe pér llogari té& t& njéjtéve, dhe se
lidhja dhe p&rmbushja e obligimeve qé¢ dalin kjo marréveshje &shté e lejuar mé ligj.

Palét né rastin e nénshkrimit pérfagésohen nga:

1. Komuna e Gjakovés (né vijim “Komuna”), me adresé né Rr. Néna T ereze, Gjakové 5000,
Republika e Kosovés, pérfagqésohet nga Kryetari i Komunés — Ardian Gjini.

dhe

2. Rrjeti i Edukatoréve Bashkémoshataré — PEN ( né vijim “PEN”), me adresé né Rr. Behije Dashi
Nr. 5/4 Prishtiné 10000, Republika e Kosovés, me numér té regjistrimit 5112039-6 si dhe numrin
fiskal 600279253, pérfagésohet nga Drejtori Ekzekutiv — Bujar Fejzullahu.

Meé tutje né tekst: PALET.

Neni 2
Qéllimet

1. Ky memorandum bashképunimi ka pér qéllim t& krijoj bashk&punim né mes t& Koraungs dhe PEN né
promovimin ¢ gjith&pérfshirjes sociale, fugizimin e t& rinjéve, formimin e rrjeteve profesionale me t&
rinj dhe mbéshtetjen e t& rinjéve né zhvillimin dhe zbatimin e iniciativave né komunitet.

2. Pérmes kétij memorandumi t& bashk&punimit synohet realizimi i pérbashkét i projektit “Social Act”.
Ky projekte do té realizohen pérgjaté periudhés dhjetor 2018 — gershor 2019 né& ményré té
vazhdueshme dhe do t€ p&rfshijné 1€ rinjté e moshé 18-25, duke i angazhuar grupet e t& rinjéve mé t&
nén-perfaqésuar dhe ata t& margjinalizuar, né ményré t’i ngrisin shkatht&sité e tyre profesionale dhe t&




ken¢ mbéshtetje né zhvillimin e ideve t& ndryshme rreth projekteve sociale, iniciativave lokale dhe
kampanjave t& ndryshme.

Palét do t& bashké&punojné rreth mundésive t& inkuadrimit t& t& rinjéve nga grupet ¢ margjinalizuara,
né programe dhe projekte shtesé q& zhvillojné palét, si dhe do t’i referojné dhe nxisin kéta té rinj t&
aplikojn€ n& programet dhe projektet relevante pér ta.

Neni 3
Fushat e bashképunimit

Palét dakordohen t¢ bashképunojné né lidhje me fushat e m&poshtme:

Promovimi i gjithepérfshirjes sociale, duke u angazhuar pér identifikimin e problemeve té cilat
ndalojné qasjen e barabart& né shoqgri t& t& rinjéve 18 grupeve t& margjinalizuara.

Krijimin e rrjeteve t& ndryshme profesionale p&r angazhimin e t& rinjéve né projekte/kampanja sociale
dhe pér t’i referuar ata ng institucione/kompani pér punésim potencial duke u bazuar n& angazhimin
dhe kualifikimin e tyre.

Informimin e t¢ rinjéve rreth politikave dhe programeve komunale, si dhe rreth problemeve kryesore
t& komuniteteve lokale n& komung. Poashtu krijimi i mbéshtjetjes n& komunikimin me asambleisté t&
komunés.

Angazhimi i € rinjéve n trajnime pér aftésimin e shkathtésive t& tyre profesionale, zhvillimin e
mendimit kritik, nxitjen € komunikimit aktiv, krijimin e projekteve dhe debatimit.

Angazhimi i t€ rinjéve né identifikimin e problemeve n& komunitete lokale dhe transformimin e tyre
né projekte apo kampanja sociale q& synojné zgjidhjen e kétyre problemeve.

Krijimi i kanaleve efektive t& komunikimit n& mes komunés dhe t& rinjéve t& komunés.

Neni 4
Obligimet e paléve

Sipas kétij memorandumi palét pranojné pérgjegjésité dhe obligohen si vijon:

Obligimet dhe pérgjegjésité e Komunés pérfshijné:

a) Asistim né organizimin e takimit informues me t& rinjté rreth politikave, problemeve dhe
programeve komunale, né koordinim me PEN.

b) Asisitim n& formimin e rrjeteve lokale me t& rinjté, pérfaqésues komunal dhe asambleisté t&
kuvendit komunal, pér angazhimin e tyre né projekte dhe iniciativa lokale.

¢) Asistimin e t& rinjéve né& ndjekjen e nj& seance n& asamblené komunale.

d) Asistimin e t& rinj&ve n& zhvillimin e hulumtimeve pér identifikimin e problemeve kyce né
komunitete lokale.

e) Asistimin e PEN dhe t¢ rinjéve né zbatimin ¢ iniciativave lokale nga periudha janar - maj 2019.

f) Referimi i t& rinjgve n& partners, institucione apo kompani lokale, pér mundésing e angazhimit t&
tyre né pun€ apo praktiké pune.

2. Obligimet dhe pérgjegjésité e PEN-it pérfshijné:

a) Mbajtjen e dy trajnimeve pér zhvillimin ¢ mendimit kritik, komunikimit efektiv, debatimit,
zhvillimit t€ projekteve, zbatimit t& projekteve dhe hyrje né institucionet shtetérore.



b) Mbikéqyrjen dhe udhézimin e t& rinjéve nga komuna pérgjaté téré angazhimit t& tyre 6 mujor
(dhjetor 2018 — maj 2019), duke pérfshiré edhe zbatimin e iniciativave lokale.

¢) Organizimin e takimeve me komunitete lokale dhe identifikimin e t& rinjéve té ri q& mund t’i
bashkéngjiten iniciativave lokale.

d) Menaxhimin e fondeve pérgjaté angazhimit té t& rinjéve dhe pér zhvillimin e zbatimin e
iniciativave tg tyre.

e) Organizimin e t& rinjéve n& ndjekjen e nj& seance né asamblené komunale.

) Koordinimin e t& rinjéve n& zhvillimin e hulumtimeve pér identifikimin e problemeve kyge né
komunitete lokale.

g) Referimi i t& rinjéve n& partneré, institucione apo kompani lokale, pér mundésiné e angazhimit t&
tyre n€ puné apo praktiké pune.

Neni 5
Komunikimi mes paléve

Palét angazhohen t& mbajng komunikim t& vazhdueshém mes tyre dhe té shké&mbejné ¢do informacion
t& nevojshém pér pérmbushjen e detyrave t& tyre. Komunikimi do t& kryhet né ményré verbale dhe
elektronike.

Palét do t& caktojné personat kontaktues q& do t& jené pérgjegjés pér shkémbimin e informatave dhe
plotésimit t& kérkesave & tyre pér zbatimin ¢ memorandumit t& bashk&punimit.

Palét do t€ informojn& njéri-tjetrin mbi personat e kontaktit jo mé voné se dy (2) jav& nga nénshkrimi
i kétij Memorandumi.

Personat kontaktues nga t& dyja palét do t& jené t& disponueshém né ¢do kohé pér komunikim dhe
koordinim, me q&llim t& dakordimit pér veprimet q& duhet t& ndérmerren.

Neni 6
Kohézgjatja ¢ Memorandumit t& Bashképunimit

Palét nénshkruese t€ kétij memorandumi pajtohen q& ky memorandum hyn né fuqi né datén e nénshkrimit
nga t& dyja palét dhe do t& zgjasé pér njé periudhé deti né pérfundim t& projektit.

1.

3.

Neni 7
Shképutja e Memorandumit t&€ Bashképunimit

Ky memorandum i bashk&punimit mund t& shk&putet para afatit t& skadimit né marréveshje nga té
dyja palét, apo me kérkesé t& njérés palé, me lajmérim paraprak me shkrim né afatin prej dy (2)
javésh.

Ky memorandum i bashk&punimit &shté i bazuar m& mirgbesim dhe nuk ka pér géllim t& pérfitojng
palét € treta. Shképutja mund t& ndodh& né rastin nése cila do palé &shté démtuar materialisht me
veprime t€ qéllimshme apo nga pakujdesia e palés tjetér.

Kjo marréveshje nuk parasheh implikime financiare né mes t& dy paléve.

Neni 8
Gjuha e pérdorur



1. Dokumenti i memorandumit t& bashk&punimit né mes Komunés dhe PEN &shté shkruar né gjuhén
shqipe.

2. Sipas nevojave té paléve memorandumi mund t& pérkthehet edhe né gjuhén serbe apo angleze,
me p€lqimin paraprak t& paléve.

Neni 9
Hyrja né fuqi
Ky memorandum nénshkruhet me daté né Gjakové dhe hyn né fugi né ditén e

nénshkrimit.

Neni 10
Dispozitat kalimtare

1. Ky memorandum i bashk&punimit rregullohet sipas dispozitave t& ligjeve né fuqi né Kosové,

2. Ky memorandum i bashk&punimit mund t& modifikohet né& ¢do koh& me pélqimin e paléve, dhe kérkesa
pér modifikim duhet t& dorézohet te pala tjetér s& paku dy (2) javé para datés s& synuar t& modifikimit.

3. Ky memorandum i bashk&punimit pérgatitet dhe nénshkruhet né dy (2) kopje origjinale, nga njé pér
secilén prej paléve.

Rrjeti i Edukatoréve Bashké&moshataré (PEN) Komuna e Gjakovés

Gjakové, me: 5—/ f a/ 20




